

Algemene informatie

Aanbesteding: 31174445: Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes
Aanbestedende Dienst: Rijkswaterstaat Programma's, Projecten en Onderhoud
Referentie: 31174445

Toelichting:
Vraag en Antwoorden

Vraag en antwoord

Ref.nr. 99
Onderwerp: Annex I

Vraag:

In Annex 1 artikel 2 staan geen K&L genoemd die verlegd dienen te worden voor het werk. Echter geeft Annex bijlage J1 aan dat er K&L in het tracé ligt wat vergraven wordt (ter hoogte van de aansluiting op de bestaande wateren). In de inlichtingenbijeenkomst van 26 maart gaf u aan dat CAT1 en CAT2 K&L verlegd zijn voor start uitvoering. Kunt u aangeven welke K&L er verlegd dienen te worden? Welk van deze vallen onder de coördinatieplicht ON?

Antwoord:

Er vinden op dit moment gesprekken plaats tussen RWS en Evides en Stedin in verband met de knelpunten die ontstaan bij het maken van de instroomopeningen. Het is nog niet bekend of deze in categorie 1 of 2 worden ingedeeld.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op: 29 apr. 2025

Ref.nr. 108
Onderwerp: VSP; bijlage J

Vraag:

VSP Bijlage J 'eisen uitvoerend archeologisch onderzoek' ontbreekt bij de digitale stukken. Kan deze worden aangeleverd?

Antwoord:

1. Eis AW030, waarin verzocht wordt om Bijlage J"- uitvoeren archeologisch onderzoek", komt te vervallen.
2. Bijlage I wordt vervangen door het meest recente document (RBA 2024)
3. Protocol toevalsvondsten volgt z.s.m.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op:

29 apr. 2025

Ref.nr.

117

Onderwerp:

Annex

Vraag:

Wat is uw verwachting m.b.t. verleggen of beschermen van cat. 3 leidingen?
Is het mogelijk om hier een stelpost voor op te nemen ?

Antwoord:

Vanuit de KLIC zijn diverse kabels en leidingen geïnteriseerd. Het is aan de gegadigden om aan de hand van de noodzakelijke werkzaamheden in te schatten of de kabels en leidingen derden moeten worden beschermd of verlegd.

Het is niet mogelijk om hiervoor een stelpost op te nemen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op: 29 apr. 2025

Ref.nr.
119

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad

Vraag:

2.2 Bedoelt u met uw opmerking over UAV-gc 2025 dat u voor de inschrijfdatum de UAV-gc 2025 van toepassing gaat verklaren en alle contractdocumenten (BOK, VSP, VSE, Annexen, etc) gaat aanpassen om daar op aan te sluiten? ON ziet daarin een significant risico op discrepanties.

Antwoord:

Ja, aanbesteder zal de UAV-GC 2025 hanteren voor deze opdracht en heeft de stukken daarop aangepast.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op: 29 apr. 2025

Ref.nr.
121

Onderwerp:
VS Annex I

Vraag:

Annex I - Welke van de hier genoemde vergunningen zijn onherroepelijk?

Antwoord:

Op het moment van schrijven nog geen een.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op:

29 apr. 2025

Ref.nr.

124

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad

Vraag:

Conform leidraad 2.1.3 dient gegadigde er rekening mee te houden dat alle betreffende gronden van de verschillende deellocaties (bijvoorbeeld de Hel- en Zuilespolder) mogelijk nog niet beschikbaar zijn (bijvoorbeeld pas na een onteigeningsprocedure). Dit is geen uitgangspunt waarop een robuuste planning en daarmee een aanbidding opgesteld kan worden. Tijdens de bijeenkomst werd mondeling aangegeven dat gegadigde er voor de aanbidding van kon uitgaan dat alle gronden bij opdrachtverlening beschikbaar zijn. Kunt u dit nader bevestigen of anders een concreet uitgangspunt ten aanzien van data van beschikbaarheid voor alle gronden formuleren?

Antwoord:

Aanbesteder gaat ervan uit dat de gronden beschikbaar zullen zijn wanneer het werk buiten uitgevoerd dient te worden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op:

29 apr. 2025

Ref.nr.

126

Onderwerp:

Annex I

Vraag:

Bij een aantal vergunningen wordt vermeld dat ze zijn opgenomen in het projectbesluit. In het Ontwerp-Projectbesluit KRW Sliedrechtse Biesbosch (Staatscourant 3685, 24 januari 2025) worden ook nog andere hoofdvergunningen genoemd. Kunt u bevestigen dat OG de hoofdvergunningen die genoemd staan in het Projectbesluit aanvraagt?

Antwoord:

Dat is bij deze bevestigd. De vergunningen die zijn opgenomen in het projectbesluit worden aangevraagd door opdrachtgever.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op:

29 apr. 2025

Ref.nr.
127

Onderwerp:

Annex I

Vraag:

Uit Annex I blijkt dat een omgevingsvergunning aangevraagd wordt voor werken aan een beschermd monument in de gemeente Dordrecht. Deze vergunning komt niet terug in de lijst van hoofdvergunningen in het projectplan. Kunt u nader toelichten op welk object deze vergunning betrekking heeft?

Antwoord:

De vergunning beschermd monument komt te vervallen. In het referentie ontwerp staat beschreven:

Sluisje (buiten werking) met cultuurhistorische waarde
Nabij de doorsteek nr. 34 ligt een bestaande inlaat met sluisje in de kade met hoge cultuurhistorische waarde. Dit sluisje dient gehandhaafd te blijven en hierdoor mogen er op deze locatie geen werkzaamheden aan de bestaande kade plaatsvinden. De nieuwe kade met verharde weg en voetpad wordt daarom voor dit kleine stuk naast de huidige kade aangelegd om zo het sluisje ongemoeid te laten. Om te zorgen dat er tussen de twee dijken geen

water blijft staan zal het sluisje open gezet worden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op:

29 apr. 2025

Ref.nr.

129

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad - 2.2 van GC 2005 naar GC 2025

Vraag:

De inschrijver heeft grote moeite met punt 2.2 van de leidraad, waarin staat dat de spelregels van het contract tijdens de aanbesteding worden gewijzigd van UAV-GC 2005 naar UAV-GC 2025. Deze nieuwe voorwaarden zijn nog niet bewezen, de markt heeft hier geen ervaring mee en het zal de aanbesteder dwingen om de modelovereenkomst aanzienlijk te veranderen. De inschrijver stelt dringend voor om, in het kader van transparantie en rechtszekerheid, dit werk nog op basis van GC 2005 te contracteren. Kunt u bevestigen dat het Werk onder UAV-GC 2005 wordt uitgevoerd?

Antwoord:

De UAV-GC 2025 is paritair opgesteld. Aanbesteder heeft de transitie van UAV-GC 2005 naar UAV-GC 2025 bij publicatie van de aanbesteding (eind jan.) kenbaar gemaakt, alsook tijdens de inlichtingenbijeenkomst medio maart. Aanbesteder ziet onvoldoende aanleiding om af te wijken van het ingeslagen pad.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op: 29 apr. 2025

Ref.nr.

130

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad - 2.2 van GC 2005 naar GC 2025

Vraag:

Door de huidige onzekerheid over welke versie van de GC wordt toegepast, punt 2.2. van de leidraad, moeten inschrijvers aanzienlijke inspanningen leveren voor de inschrijving.

Dit omvat het inschakelen van gespecialiseerde consultants en extra overleg met de verzekeraar. Het verzoek aan RWS om bij een eventuele vroegtijdige intrekking van de inkoopprocedure een vergoeding van de tenderkosten toe te kennen.

Dit verzoek geldt ook voor de volgende inschrijver aan wie het werk niet wordt gegund.

Antwoord:

Aanbesteder heeft de transitie van UAV-GC 2005 naar UAV-GC 2025 bij publicatie van de aanbesteding (eind jan.) kenbaar gemaakt, alsook tijdens de inlichtingenbijeenkomst medio maart. Daarnaast zijn de risico's omtrent vertraging m.b.t. grondverwerving/onteigeningsprocedure in de aanbestedingsleidraad genoemd. Aanbesteder ziet daarom geen aanleiding tot een vergoeding van de tenderkosten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op:

29 apr. 2025

Ref.nr.

132

Onderwerp:

Basisovereenkomst - artikel 1.2

Vraag:

Artikel 1.2 verwijst nu nog naar de GC 2005. Kan aanbesteder verklaren dat

voor het geval zij hangende de procedure switcht naar de versie GC 2025 al haar stukken voldoen aan de vereisten die de toelichting daaraan stelt?

Antwoord:

Aanbesteder heeft de contractstukken aangepast conform UAV-GC 2025.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op:

29 apr. 2025

Ref.nr.
139

Onderwerp:

Annex III

Vraag:

In Annex III wordt onder projectbeheersing gesproken over flora en fauna. Inschrijver neemt aan dat alle benodigde onderzoeken al deel uitmaken van de gevraagde en verkregen omgevingsvergunning. Is deze aanname correct?

Antwoord:

De vergunning Flora en Fauna is aangevraagd op 17-04-2025. Het betreft hier een concept aanvraag. De aanname dat alle benodigde onderzoeken aanwezig zijn is juist.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op:

29 apr. 2025

Ref.nr.
141

Onderwerp:
Annex X

Vraag:

Annex X verzekeringen werd vooralsnog niet ingevuld. Ziet inschrijver het goed dat zij dus op basis van par 39 GC de betreffende verzekeringen moet aangaan?

Daar waar RWS zou kiezen voor de GC 2025, wijst inschrijver erop dat zij de inhoud van par 28b-2 (nieuw) zijnde de aansprakelijkheid voor directe schade gedurende 2 jaar na datum oplevering ten bedrage van 100% van de aanneemsom aan haar verzekeraar zal voorleggen.

Op voorhand meld inschrijver dat in tegenstelling tot hetgeen de Toelichting van de GC 2025 suggereert er voor die periode voor dat bedrag geen sluitende polis kan worden verkregen waardoor de clause niet proportioneel is. Het verzoek is dan ook om de GC2025 niet te implementeren in dit contract. Kan aanbesteder in dit verzoek meegaan?

Antwoord:

Aanbesteder is van mening dat paragraaf 39 UAV-GC 2005/ 2025 en bijbehorende toelichting hierover voldoende duidelijk is omschreven en geen nadere toelichting behoeft.

De UAV-GC 2025 is paritair opgesteld en de bepalingen zijn in het algemeen proportioneel. Aanbesteder ziet geen reden om mee te gaan in het verzoek van inschrijver.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op:

29 apr. 2025

Ref.nr.
143

Onderwerp:
Annex XIII - Bijlage G & Q1

Vraag:

In paragraaf 3.2.1 wordt gesproken over verontreinigingen klasse B tot een

diepte 3,0m-mv.

Gors en Aanwas geldt als de locatie waar het merendeel van de m3's worden ontgraven om vervolgens toegepast te worden in HZP. Hoe heeft de aanbestedende dienst bij het opstellen van de grondbalans rekening gehouden met verontreinigingen met PFAS?

Antwoord:

In bijlagen van de Annex III is een grondstromenplan referentieontwerp (bijlage Q1) opgenomen. In het grondstromenplan is de input van de resultaten van de onderzoeken in bijlagen Q3, Q4 en Q5 gebruikt. In deze onderzoeken is PFAS meegenomen. In de annexen bij de vraagspecificatie zijn de aandachtspunten weergegeven inzake milieu hygiënische onderzoeken (nr. Q).

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Realisatie KRW Getijdennatuur Merwedes

Beantwoord op:

29 apr. 2025